2025 年 2 月 14 日

各位

上場会社名 東邦亜鉛株式会社

代表者 代表取締役社長   伊藤 正人

（コード番号 5707）

問合せ先責任者 経理部長      藤原 圭吾

（TEL 03-4334-7313）

営業外費用及び特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、2025 年 3 月期第 3 四半期決算（2024 年 4 月 1 日～2024 年 12 月 31 日）において、営業外費用及

び特別損失を計上いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 営業外費用（貸倒引当金繰入額）の計上について

 当第 3 四半期連結会計期間（2024 年 10 月 1 日～2024 年 12 月 31 日）において、貸倒引当金繰入額

306 百万円（当第 3 四半期連結累計期間（2024 年 4 月 1 日～2024 年 12 月 31 日）においては 134 百万

円）を計上いたしました。これは、当社関連会社である Abra Mining Pty Ltd.に対して当社が保有する外

貨建て金銭債権について、当期末における為替換算に伴い為替差益を計上いたしましたが、当該債権につ

いては破産更生債権等に分類していることから、同額の貸倒引当金繰入額を計上したことによるものであ

ります。

2. 特別損失（関係会社株式売却損）の計上について

 当第 3 四半期連結累計期間（2024 年 4 月 1 日～2024 年 12 月 31 日）において、関係会社株式売却損

683 百万円を計上いたしました。これは、当社の連結子会社である豪州 CBH Resources Ltd.の 100％子

会社でありラスプ鉱山操業子会社である Broken Hill Operation Pty Ltd.（以下、「BHOP 社」）の全保有

株式を豪州 Broken Hill Mines Pty Ltd.へ譲渡したことに伴うものであります。

なお、本譲渡取引は 2024 年 7 月に契約を締結し 10 月末に発効しておりますが、BHOP 社は 7 月以降

に利益を計上したことにより純資産が増加したため、結果として、本関係会社株式売却損を計上しており

ます。したがって、本関係会社株式売却損は、実質的には 7 月以降に計上した利益と相殺されるものであ

り、本譲渡取引にかかる損益が当社業績に与える影響は、全体としては軽微であります。

3. 当社業績に与える影響

上記の営業外費用及び特別損失につきましては、本日公表しました「2025 年 3 月期第 3 四半期決算短

信〔日本基準〕（連結）」に反映しております。

以上